PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.03.2024

                                                                                          № 426
город Крымск

Об организации трудового воспитания и обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Крымского района
Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 26 февраля 2024 года № 881-П «Об организации и обеспечении трудового воспитания и обучения в образовательных организациях», Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Информацию «Об организации трудового воспитания и обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Крымского района» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Крымский район активизировать работу:
1) по взаимодействию муниципальных общеобразовательных организаций с предприятиями реального сектора экономики в части организации профориентационной работы с обучающимися;
2) муниципального координационного совета по содействию в подготовке квалифицированных специалистов и рабочих;
3) по координации сетевого взаимодействия между муниципальными общеобразовательными организациями и государственными профессиональными образовательными организациями Краснодарского края в вопросах трудового обучения, воспитания и профориентации обучающихся, в том числе путём использования базы ресурсных центров государственных профессиональных образовательных организаций Краснодарского края;
4) совместно с муниципальными организациями дополнительного образования по развитию прикладных видов технического творчества в целях формирования у обучающихся практических трудовых навыков.
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 27.03.2024 № 426

ИНФОРМАЦИЯ

«Об организации трудового воспитания и обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Крымского района»
Трудовое воспитание выступает в качестве одного из основных направлений формирования у обучающихся (через прививание уважительного отношения к труду и его результатам) моральных и нравственных ценностей, навыков и качеств, которые помогут им стать ответственными членами общества с этичным поведением.

Одной из ключевых целей трудового воспитания в системе образования в Краснодарском крае является формирование у воспитанников осознанного и положительного отношения к разным видам труда, понимания ценности труда в семье и в обществе, формирование уважения к людям труда, результатам их деятельности, а также проявление трудолюбия при выполнении поручений и в самостоятельной деятельности.

Трудовое воспитание и обучение в общеобразовательных организациях играет значимую роль в организации и стимулировании полезной деятельности учащихся, развитии их умений и навыков, в воспитании ответственного отношения к работе, развитии творчества, инициативы и стремления к достижению высоких результатов.

С 1 сентября 2023 года российские школы приступят к трудовому воспитанию учеников.

Согласно Федеральному закону № 479-ФЗ от 4 августа 2023 года, одним из принципов государственной политики и правового регулирования отношений в сфере образования провозглашено единство обучения и воспитания.

К целям воспитания учеников отнесены формирование у них трудолюбия, ответственного отношения к труду и его результатам.

Для реализации трудового воспитания обучающихся новый закон установил обязанность учеников принимать участие в общественно полезном труде. Трудиться школьники будут исключительно с учетом своих возрастных и психофизических особенностей и в рамках образовательной программы.

Основными формами работы общеобразовательных организаций в данном направлении по образовательным программам начального и основного общего образования являются реализация учебного предмета «Технология», внеурочная деятельность и дополнительное образование.

В рамках освоения программы по учебному предмету «Технология» предусматривается приобретение учащимися базовых навыков работы с современным технологичным оборудованием, освоение современных технологий, знакомство с различными профессиями, самоопределение и ориентация обучающихся в сферах трудовой деятельности.

Преподавание учебного предмета «Технология» в общеобразовательных организациях Крымского района осуществляется 61 педагогическим работником, 14 процентов которых имеют высшую и первую квалификационные категории.

Учителя технологии своевременно проходят курсы повышения квалификации, участвуют в краевых семинарах, стажировочных площадках и регулярно участвуют в краевых методических лабораториях в онлайн-режиме.

На территории Крымского района функционирует 34 общеобразовательные организации.

Для осуществления качественного преподавания учебного предмета «Технология» общеобразовательными организациями в образовательном процессе задействована инфраструктура, включающая в себя кабинеты технологии, мастерские технического труда и кабинеты обслуживающего труда.

В соответствии с программой 30 процентов занятия отводятся для проведения теоретической части урока, а 70% - для выполнения практических работ.

При проведении занятий по технологии в 5-7 классах осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. Образовательная организация самостоятельно определяет деление или не деление класса на подгруппы.

Освоение предметной области «Технология» в основной школе осуществляется в 5-8 классах из расчёта: в 5-7 классах – 2 часа в неделю, в 8 классах –1 час.

Для детей из пятого-седьмого классов – 68 часов в год.
Инвариантные модули (обязательные для изучения) модуль «Производство и технологии», модуль «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов».

Вариативные модули (выбираются в зависимости от материально – технической базы и возможностей образовательной организации) модуль «Робототехника», модуль «3D-моделирование, прототипирование, макетирование», модуль «Животноводство» и модуль «Растениеводство».

Для обеспечения реализации единого образовательного пространства в районе используется единый учебник для обучающихся 6 классов. В дальнейшем будет осуществлена закупка учебников для 7-9 классов.

В рамках национального проекта «Образование» регионального проекта «Цифровая образовательная среда» обновлена материально-техническая база 7 общеобразовательных организаций (МБОУ СОШ № 25, 20, 36, 24,6, 10,58). Приобретено оборудования на общую сумму 10 889 327, 52 руб.

В рамках национального проекта «Образование» регионального проекта «Современная школа» обновлена материально-техническая база в 12 школах муниципального образования Крымский район за счет создания центров образования «Точка роста», в которых реализуются учебные предметы, в том числе технологической направленности.

Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» – структурное подразделение общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, осуществляющее образовательную деятельность по основным и дополнительным общеобразовательным программам в целях формирования современных компетенций и навыков у обучающихся, в том числе по учебным предметам «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» и предметной области «Технология», и повышения качества и доступности образования, сформированные путем создания (обновления) материально-технической базы данной общеобразовательной организации.

Работа центров позволяет предоставить качественное современное образование для школьников и сформировать у обучающихся технологические навыки с использованием обновленного оборудования. Охват учащихся в центрах образования «Точка роста» составляет 3770 человек.

В 2024 году центры образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» будут открыты еще в 4 школах: МБОУ СОШ № 59, МБОУ ООШ № 22, 23, 66.

Одним из приоритетных направлений для экономики региона является развитие агротехнологического образования. Данный профиль обучения  в общеобразовательных организациях является актуальным наряду с инженерным  и педагогическим профилями.

Сеть профильных классов агротехнологической направленности в 2023-2024 учебном году включает в себя 5 агроклассов на базе трёх общеобразовательных организаций (МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ № 20 и МБОУ СОШ № 57) и насчитывает 95 человек, что составляет  10,7 %, данный показатель выше на 2,4 % чем в прошлом учебном году.

В рамках формирования профориентационных навыков и профессионального самоопределения обучающихся школы активно сотрудничают с организациями среднего профессионального образования, высшего образования и предприятиями в рамках договоров или соглашений о сетевом взаимодействии. Всего заключены 4 договора сетевого взаимодействия. Например, компания «Гавриш» проводит экскурсии для школьников в питомниках, сотрудничая с ООО «Шато-Андре» обучающиеся получают навыки не только по уходу за виноградниками, но и сервиса в агротуристическом направлении.

К сожалению, в СПО Крымского района нет специальностей сельскохозяйственного направления, однако школы взаимодействуют со Славянским сельскохозяйственным техникумом, на уровне высшего образования взаимодействие идет с Кубанским государственным аграрным университетом.

На территории района осуществляют свою деятельность 11 классов и групп инженерной направленности. Кроме углубленного изучения предметов технической направленности обучающиеся дополнительно проходят элективные курсы – «Информационная безопасность», «Цифровой код», «Избранные задачи по физике». С целью развития навыков для обучающихся инженерных классов школы получают специализированные кабинеты физики. Также участвуют в проекте «Код в будущее», где знакомятся с навыками  программирования, участвуют в проекте «Урок Цифры».

Процессу обучения и воспитания с обучающимися коррекционных классов уделяется большое внимание трудовому направлению, учебном предмету «профильный труд» уделено большее количество часов в учебном плане. В Крымском районе организована работа 14 коррекционных классов для 107 обучающихся.

В рамках профориентационной работы общеобразовательными организациями ведется целенаправленная работа по расширению кругозора об актуальных профессиях в том числе и повышение престижа рабочих профессий и специальностей, в этом помогает курс внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» для обучающихся 6-11 классов. Для повышения профессионального самоопределения обучающихся помогает федеральный  проект «Билет в будущее», где участвуют 1468 обучающиеся 6-9 классов,  основной целью проекта является участие в профессиональных пробах в соответствии с проведенной диагностикой на выявление профкомпетенций.

Ежегодно, увлеченные изучением предметов технической направленности школьники, участвуют во Всероссийской олимпиаде школьников по технологии. Участие в олимпиаде учит выполнять комплексные и нестандартные задания, принимать оригинальные решения. ВсОШ по технологии проводится по 4 профилям: «Техника, технологии и техническое творчество», «Культура дома, дизайн и технология», «Информационная безопасность» и «Робототехника». В 2022-2023 учебном году в региональном этапе ВсОШ по технологии приняли участие Гончаренко Эдуард,  ученик 11 класса МБОУ СОШ № 11 (наставник Голиков В.П.), Молотиевский Алексей, ученик 9 класса МБОУ СОШ № 57 (наставник Беглецов С.В.). Молотиевский Алексей стал победителем. В 2023-2024 учебном году участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по технологии принял участие Молотиевский Алексей, МБОУ СОШ № 57, который одержал заслуженную победу. В данный момент Алексей находится на учебно-тренировочных сборах по подготовке к олимпиадам, которые проходят в Армавирском государственном педагогическом университете.
В рамках дополнительного образования в общеобразовательных организациях реализуются программы технической направленности. Общий охват дополнительными программами технической направленности в Крымском районе составляет более 2 тысяч человек.

В феврале 2024 года Крымский район в числе 5 районов Краснодарского края получил в подарок от Каспийского Трубопроводного Консорциума мобильный «Кванториум». Это передвижная лаборатория, оснащенная технологичным оборудованием, в том числе фрезерными станками и 3D-принтерами и благодаря которым ученики школ смогут осваивать новые технологии и воплощать в жизнь свои инженерные идеи и проекты.

В Крымском районе «Кванториум» был закреплен за Центром развития творчества детей и юношества города Крымска. В рамках работы «Кванториума» будут реализованы дополнительные программы «Интерактивное программирование», «Текстовое программирование, «Визуально-блочное программирование», «Основы 3D моделирования»
5 марта 2024 года в МБОУ СОШ №36 хутора Армянского проведены первые занятия на базе мобильной лаборатории «Кванториум». Работа «Кванториума» будет организована по графику.

В рамках трудового воспитания в летний период на базе образовательных организаций будут функционировать 15 лагерей труда и отдыха с общим охватом 231 обучающийся, в которые будут зачислены обучающиеся старше 14 лет.

В летний период будет организовано временное трудоустройство несовершеннолетних. Совместно Центром занятости населения в летний период планируется трудоустроить 670 обучающихся.

Кроме того, на базе каждой образовательной организации в летний период 2024 года будут организованы трудовые бригады для наведения санитарного порядка.

Работа по трудовому воспитанию и обучению в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Крымский район будет продолжена.